Дело № 05-0492/81/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 декабря 2021 года                                                       город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
директора наименование организации фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные,
привлекаемого к административной ответственности по статьи 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Маслов Ю.Ю., являясь директором наименование организации, юридический адрес которого: адрес, не принял меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по представлению Межрайонной ИФНС России №5 по РК № номер  от 13.08.2021 не позднее одного месяца со дня получения представления, которое получено директором наименование организации  27.08.2021.
В отношении директора наименование организации Маслова Ю.Ю. 08.12.2021   начальником отдела урегулирования задолженности и обеспечения процедур банкротства Межрайонной ИФНС России № 5 по РК Константиновой Д.В.  составлен протокол об административном правонарушении и направлен  мировому судье судебного участка № 81 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.
В судебное заседание директор наименование организации Маслов Ю.Ю. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, о чем в материалах дела имеется телефонограмма, ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не поступало, об уважительных причинах неявки суд не известил.
На основании пункта 4 части 1 статьи 29.7, части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья принимает решение о рассмотрении дела в отсутствие директора наименование организации Маслова Ю.Ю.
Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении директора наименование организации Маслова Ю.Ю., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст. 19.6 КоАП РФ непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.
27.08.2021 директором наименование организации Масловым Ю.Ю. получено представление Межрайонной ИФНС России №5 по Республике Крым № номер  от 13.08.2021 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Срок исполнения представления Межрайонной ИФНС №5 России по РК от 13.08.2021 № номер  об устранении причин и условий, способствовавших совершению правонарушения не позднее одного месяца со дня получения представления.
Граничный срок представления информации о принятых мерах  - 27.09.2021.
В установленный срок требования должностного лица исполнены не были, информация о принятых мерах в Межрайонную ИФНС №5 России по Республике Крым не поступила.
Основанием для привлечения директора наименование организации Маслова Ю.Ю. к административной ответственности по настоящему делу является не принятие по представлению Межрайонной ИФНС России №5 по Республике Крым от 13.08.2021 мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Факт совершения директором наименование организации Масловым Ю.Ю. указанного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении  от 08.12.2021, в котором изложены обстоятельства совершения директором наименование организации Масловым Ю.Ю. административного правонарушения, а именно: не принятие по представлению Межрайонной ИФНС России №5 по РК от 13.08.2021 мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения (л.д.1-2);
- представлением от 13.08.2021 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в соответствии с которым директор наименование организации Маслов Ю.Ю. обязан принять меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения. Информацию о принятых мерах представить Межрайонную ИФНС №5 России по Республике Крым (л.д.21-22).
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом.
Оценив представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность директора наименование организации Маслова Ю.Ю. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность  и обстоятельств, отягчающих административную ответственность директора наименование организации Маслова Ю.Ю.,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
С учетом характера совершенного директором наименование организации Масловым Ю.Ю. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность директора наименование организации Маслова Ю.Ю., считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 19.6, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора наименование организации фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Предупредить директора наименование организации фио об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Разъяснить Маслову Ю.Ю. о том, что  в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в  порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым,  л/с 04752203230), ИНН 9102013284 КПП 910201001 ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35647000, КБК 828 1 16 01193 01 0006 140.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                  	                                      Буйлова С.Л.